
八工高第１２０１号 

令和７年（２０２５年）６月１０日 

 

関係中学校長 様 

 

熊本県立八代工業高等学校 

校長 染村 俊浩 

 

令和７年度（２０２５年度）「中学生体験入学」の実施について（御

案内） 

 梅雨の候、貴校におかれましてはますます御清栄のことと拝察いたします。 

また、平素から本校教育への御理解と御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて、本年度の「中学生体験入学」を別添要項のとおり開催いたします。つき

ましては、貴校生徒及び保護者並びに貴校教職員に御案内していただくととも

に、７月１１日（金）までに申込フォームにて御回答いただきますようお願いい

たします。 

 なお、中学校毎に「午前の部」と「午後の部」の２班に分けて実施し

ます。貴校生徒が参加する部については、別紙要項および事務連絡をご

確認ください。  

【問い合わせ先】 

熊本県立八代工業高等学校（全日制） 

T E L：0965-33-2663 

F A X：0965-33-2698 

担当：福田 康平 

E-mail：fukuda-k-he@mail.bears.ed.jp 



令和７年度（２０２５年度）「中学生体験入学（午前の部）」実施要項 

熊本県立八代工業高等学校（全日制） 

１ 目的 

 体験実習や部活動見学をとおして、中学生及びその保護者の本校への理解を深めると

ともに、よりよい進路選択の材料としていただく。 

 

２ 日時 

７月３１日（木）８：４０～１２：００（部活動見学１２：００～１２：５５） 

 

３ 日程 

受   付  ８：２０ ～  ８：４０ 教室にて点呼・受付 

開会行事  

全体説明  
８：４０ ～  ９：１０ 教室（班ごとに） 

体験実習  ９：２５ ～  １２：００ 各工業科実習室 

※体験実習では、全ての工業科をローテーションで回ります。 

※体験実習の内容については、別紙１を御覧ください。 

※保護者及び中学校教職員も体験可能です。 

部活動見学 １２：００ ～ １２：５５ 体育館及びグラウンド 

※部活動見学は自由見学です。上記時間は見学可能時間です。 

※当日、活動を行っていない部活動もあります。 

 

４ 準備物 

上履き、筆記用具、個人用の飲料、スマート端末（スマートフォン・タブレット等） 

※上記スマート端末については、説明資料のダウンロードやアンケートの実施時に使用

する予定です。紙媒体のものも準備しておりますので、必須ではありませんが、ご理

解の上ご協力をお願いします。 

 

５ 参加申込について 

 ７月１１日（金）までに申込フォームにて御回答ください。 

 申込フォームURL：https://forms.gle/jikwUmLntgdjG6Sm7 

 
申込フォームQRコード 

６ その他 

（１）体験実習の班は本校で編成し、体験入学当日に割り当て表を配付します。 

（２）引率者がいない場合は、確認などに必要なため、あらかじめ代表生徒の選定をお願い

します。 

  



別紙１ 

工 業 科 体 験 実 習 内 容（予定） 
熊本県立八代工業高等学校 

学 科 名 具 体 的 体 験 実 習 の 内 容 

インテリア科 

 

◯ＮＣルーターによる加工の見学  

◯実習場所の見学（木材加工実習作品と陶芸作品）  

◯紹介ビデオ（ＤＶＤ）の視聴（実習等の授業風景）  

◯３年生からの説明  

◯作品展示 

 

機 械 科 

 

◯全体説明 

◯旋盤実習体験 

◯溶接実習見学 

◯ＮＣ工作機械実習見学 

◯3D CAD／CAM実習見学 

◯産業用ロボット実習見学 

◯レーザー加工実習見学 

 

工業化学科 

 

◯光る消しゴムづくり 

◯３年生からの説明(学科紹介) 

 

電 気 科 

 

◯課題研究の製作物展示と実演  

◯学校紹介プレゼンテーション  

◯技能検定実技紹介と体験 

 

情報技術科 

 

◯情報技術科紹介プレゼンテーション 

◯Scratch（スクラッチ）によるドローンシミュレーター 

◯マイコンカー・電子機器組立て見学 

 

 



令和７年度（２０２５年度）「中学生体験入学（午後の部）」実施要項 

熊本県立八代工業高等学校（全日制） 

１ 目的 

 体験実習や部活動見学をとおして、中学生及びその保護者の本校への理解を深めると

ともに、よりよい進路選択の材料としていただく。 

 

２ 日時 

７月３１日（木）１３：１５～１６：３５（部活動見学１２：００～１２：５５） 

     ※【訂正】 

３ 日程 

部活動見学 １２：００ ～ １２：５５ 体育館及びグラウンド 

※部活動見学は自由見学です。上記時間は見学可能時間です。 

※当日、活動を行っていない部活動もあります。 

受   付 １２：５５ ～ １３：１５ 教室にて点呼・受付 

開 会 行 事 

全 体 説 明 
１３：１５ ～  １３：４５ 教室（班ごとに） 

体 験 実 習 １４：００ ～  １６：３５ 各工業科実習室 

※体験実習では、全ての工業科をローテーションで回ります。 

※体験実習の内容については、別紙１を御覧ください。 

※保護者及び中学校教職員も体験可能です。 

 

４ 準備物 

上履き、筆記用具、個人用の飲料、スマート端末（スマートフォン・タブレット等） 

※上記スマート端末については、説明資料のダウンロードやアンケートの実施時に使用

する予定です。紙媒体のものも準備しておりますので、必須ではありませんが、ご理

解の上、ご協力をお願いします。 

 

５ 参加申込について 

 ７月１１日（金）までに申込フォームにて御回答ください。 

 申込フォームURL：https://forms.gle/jikwUmLntgdjG6Sm7 

 
申込フォームQRコード 

 

６ その他 

（１）体験実習の班は本校で編成し、体験入学当日に割り当て表を配付します。 

（２）引率者がいない場合は、確認などに必要なため、あらかじめ代表生徒の選定をお願い

します。 

 


